Concilia Provincialia Mediolanensis Sex

Borromeo, Carlo

Venetiis, 1602

De usuris, & usurarijs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62072](#)

scunt, vtilitatesque vberriwas salutariter afferunt.

7. Atque ob has quidem causas inter illos pias Confratrias institueri Episcopus curerit.

De Vsuris, & Vsurariis.

S V M M A R I V M.

1. Vsuræ delictum reprimitur.

2. Vsuræ in mutuo

& Deposito. 5.

3. In Cambijs.

4. In venditione, & emptione.

5. In pignore.

6. In societate.

7. In soccidis animalium.

8. In locationibus animalium.

9. In contraictibus libellarijs.

10. Hi omnes vsurarij contraictus irritantur.

11. Principes, Magistratusque ad compescendas vsuras, hortantur
Vsurarij quando ad communionem non admittendi. De sancta Eub.
in Eccl.administ. nu. 11.

Quando non absoluendi. De Confessario. nu. 16.

12. Vsuræ ficto meri depositi, & liberae emptionis nomine, vetatur.

13. Vsurarius manifestus Ecclesiasticae sepulture minime tradendus.

14. Que sodalitates, & pia loca mutuò dare prohibentur.

A montibus pietatis quid capi possit ratione mutui. De piorum lo-
corum admin. nu. 68.

15. Vsuras à montibus pietatis exigere vetitum.

Decreta ad Montes pietatis spectantia obseruari mandatur.
Vsurarei an adsint à Visitatoribus inquirendum: eorumque nomina ad
Parocho eidem significanda. De Visitatione. nu. 25.

I. De Vsur.

V Suram ad perniciem populorum latius manan-
tem pro nostri muneri cura reprimere cupien-
tes, quedam huius generis delicta ex factorum
Canonum, & probatorum Patrum sententijs
delegimus: que quoniam frequentius in hac
Provincia committi animaduertimus, ea preci-
pue, ac nominatim prohibenda duximus, co-
consilio, ut, si quis in alijs etiam eiusdem generis vetitis contractibus
deliquerit, pœnas à iure constitutas sibi subeundas esse intelligat.

Ex.

Cap. salubri-
ter de usur.

2 Ex mutuo vel depositis, etiam apud Iudeum factis, nihil praeter sortem a quo quis homine percipi ex conuento, vel principaliter perari possit; tam et si pecuniae ipsae sint pupillorum, aut viduarum, aut locorum piorum, vel etiam dotaes; nisi quatenus id iure nominatum permittatur.

Si quis oblatas re ipsa, loco, & tempore pecunias, etiam dotaes, sibi debitas, accipere recusauerit; nihil praeter sortem, etiam ratione dani emergentis; vel lucri cessantis, vel ex qua cuq; alia causa accipere possit.

3 Ne hiant cambia, cum litterae ad destinatum locum verē non mituntur, & ibi non sit solutio; sed uno, & eodem loco pecunia datur, & recipitur; vel quando dantur, & accipiuntur pecuniae cum eo pacto, ut habeatur recursus ad dominum, vel ad respondentem dantis, aut accipientis, quod pactum vulgo vocatur *la ricorsa*: atque ita impensa, aut alterius rei onus imponitur.

4 Nē cui liceat cum altero ita contrahere, vt is totam pecuniae summan ei, qui dederit, soluat; cum ille partim pecunia dederit, partim nominibus, quæ difficilē exigi possint, vel in rebus pluris quam va-
leant, estimatis.

Ne cui, praesentem pecuniam querenti quidquam carius vendatur, vt statim ab venditore per se, vel per interposiram personam vilius ematur.

Nē quis rem aliquam, ob dilatam solutionem carius vendat iusto pretio.

Ne ob anticipatam solutionem res minoris ematur, vel soluatur minus, quam debeatur.

Ne res resuendatur, dilata in tempus solutione, ita, ut pretium quod interim rei accreuerit, venditori soluatur, si eiusdem periculo non sit diminutio.

5 Nē res modico pretio pignori detur, vel vendatur pacto redi-
mendi intra certum tempus; vt si ad dictum tempus res redempta non sit, res libera sit emptoris vel eius, qui pignori accepit.

Ne frumentum, unum, oleum, aliud detur, ut eo, quod datum est, aliquid amplius exigatur, sive eiusdem generis, sive alterius quomo-
dumcumque eriam, si opera sunt.

Ne quis mutuo det frumentum, vel id genus aliud corruptum, ut tantumdem integri carioris reddatur; etiam si restitutio differatur in quocumque tempus debitori commodum.

6 Ne in societate, in quam alter pecuniam confert, alter operas, lucri distributio constituantur, nisi per quotas partes.

Nec ultra eas, certa pecuniarum summarum, vel quid aliud confer-
at pecuniam, persoluatur.

Yy 4 Neque

Neque fiat paetio, ut fors salua sit; fructus uero communiter dantur.

7 In societate animalium, quae inestimata alicui dantur ad cultu-
diam, siue ut operas praefert, omnes castis etiam fortuiti, semper sint pa-
riculo eius, qui dederit; nisi id alterius socij dolo, vel magna negli-
gentia accidisse constiterit.

Nec fiat paetum, ut fors sit semper salua; etiam ex primis fructibus
Neue quidpiam certum, praeter fortem, ex fructibus animalium
quotannis solvatur.

8 Et in locationibus animalium, quae sunt certo pretio, si illa absque
dolo, aut negligentia eius, qui conduxerit, deteriora sunt, id semper sit
damno eius, qui locarit.

Si autem animalia dentur aestimata, ita, ut fors danti salua sit, nihil
omniu[m] percipi possit.

9 N[on]e sunt contractus, quilibetarij, seu facti libellarj dicuntur, ubi
non antecedat emptio certae rei immobilis pretio iusto uel ubi vendi-
tor redimere cogatur; uel ubi non possit redimere; nisi post certum
tempus.

Vel ubi annuus census, ad cuius solutionem res obligatur super
aestimationem fructuum, quos ex ipsa re dominus solet, aut potest
percipere.